
Síntese 
8 de maio de 2014

1

Diário  Oficial da União - Nº 86 - Seção 2 -  pág. 58

Diário  Oficial da União - Nº 86 - Seção 3 -  págs. 187/188

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA Nº 84, DE 7 DE MAIO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria PGJM nº 290, de 5 de dezembro de 
2013, e tendo em vista o contido no Processo nº 08160.006149/2014-85, resolve:
 1. Conceder pensão vitalícia a Nelson do Nascimento Dias, viúvo, com 
fundamento nos arts. 215 e 217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8.112/90, em virtude 
do falecimento da servidora aposentada Alzira Cesar da Fonseca.
 2. A pensão de que trata esta Portaria terá vigência a partir de 8/4/2014, 
data do óbito da Instituidora, e será calculada na forma prevista no art. 40, §7º, 
inciso I, da Constituição Federal de 1988, e art. 218 da Lei nº 8.112/90.

ALEXANDRE REIS DE CARVALHO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 24/2014 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: TGC Tecnologia Gerencial de Construções Ltda. Objeto: Contratação 
de empresa para execução dos serviços de substituição de telhas, instalação de 
forro PVC, substituição de luminárias e revisão de instalações elétricas para atender 
ao edifício sede da Procuradoria de Justiça Militar em Manaus/AM. Modalidade 
de Licitação: Pregão Eletrônico n° 13/2014-MPM de 13/03/2014. Valor total: R$ 
81.262,16. Nota de Empenho: No- 2014NE000333, de 7/4/2014. Data de assinatura: 
10/4/2014. Vigência: 10/4/2014 a 9/10/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, 
Diretor-Geral, pelo MPM e Sebastião Theoto Ramos Correa, pela contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 23/2013-MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: Unify - Soluções em Tecnologia da Informação Ltda. 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, alteração e reajuste do valor do contrato 
de prestação dos serviços de manutenção, assistência técnica e suporte técnico 
à plataforma de equipamentos da marca Enterasys Networks, pertencentes ao 
Ministério Público Militar, Brasília/DF. Valor mensal: R$ 16.131,00. Valor total: 
R$ 193.572,00. Data de assinatura: 02/05/2014. Vigência: 2/5/2014 a 1°/5/2015. 
Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Alberto Luiz 
França, pela contratada.

Espécie: Termo Aditivo a convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e 
a Universidade de Fortaleza - UNIFOR. Objetivo: Estágio de Estudantes de Nível 
Superior. Vigência: 01/05/2014 a 30/04/2017, podendo ser prorrogado por igual 
período. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Henrique 
Luis do Carmo e Sá, Vice-Reitor, pela UNIFOR.

AVISO DE PENALIDADE

Processo: 08160.003352/2014-08. O Ministério Público Militar informa que, 
decorrido o prazo de defesa prévia, foi aplicada à empresa Setas Serviços de 
Limpeza Ltda, CNPJ/MF nº 12.957.998/0001-04, a penalidade de suspensão 
temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o MPM, 
pelo prazo de dois anos, a contar de 5 de maio de 2014 a 4 de maio de 2016 e 
rescisão unilateral do Contrato nº 36/2013-MPM, a contar de 5 de maio de 2014. 
Fundamento Legal: Suspensão: inciso III do artigo 87 da Lei 8.666/93. Rescisão: 

inciso I do artigo 79 da Lei 8.666/93. Os autos encontram-se com vista franqueada, 
conforme determina a legislação em vigor.

ALEXANDRE REIS DE CARVALHO
Diretor-Geral

Substituto

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO No- 1/2014

Termo de Credenciamento nº 001/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e a CPO CANGUSSU POLICLINICA ODONTOLOGICA S/C 
Objeto: prestação de Serviços Odontologicos. Processo: 1.14.000.000520/2014-85 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000084, de 24/01/2014, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: 
n.º 2014NE000263, de 10/02/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2014NE000033, 
de 03/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2014NE000126, de 
03/02/2014. Vigência: 23/04/2014 a 22/04/2019. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado LYRIA MARIA CANGUSSÚ 
LIMA

EXTRATO DO TERMO DECREDENCIAMENTO No- 516/2013

Termo de Credenciamento nº 516/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e BEST ANÁLISE EM CONTAS MÉDICAS LTDA. Objeto: 
Prestação de Serviços de Perícia Médica. Processo: 1.34.001.006941/2013-
36. Nota de Empenho/MPF: n.º 2013NE000136,de 18/01/2013, Elemento 
de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001., 
Nota de Empenho/MPT: n.º 2013NE000038,de 14/01/2013, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.Nota de 
Empenho/MPM: n.º 2013NE000033de 04/01/2013, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2013NE000196de 20/02/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/CNMP: n.º 
2013NE001080de 09/05/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664.Vigência: 09/04/2014 a 08/04/2019. Assinatura: 
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado LUCIANA 
MONTEIRO MENDES MARTINS.

EXTRATO DO TERMO DECREDENCIAMENTO No- 525/2013

Termo de Credenciamento nº 525/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e IVANE PEREIRA SANTOS. Objeto: prestação de 
Serviços Paramédicos. Processo: 1.34.010.007675/2013-69. Elemento de despesa: 
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPF: n.º 2013NE000137,de 18.01.2013. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa
de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 
2013NE000039,de 14.01.2013, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2013NE000032,de 
04.01.2013. Vigência: 24.04.2014 a 23.04.2019. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado IVANE PEREIRA SANTOS.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO No- 526/2013

Termo de Credenciamento nº 526/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e INSTITUTO DE MEDICINA DIGITAL DIMEDI LTDA. 
Objeto: Prestação de Serviços Médicos. Processo: 1.34.001.005859/2013-
94. Nota de Empenho/MPF: n.º 2013NE000136, de 18/01/2013, Elemento 
de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001., 
Nota de Empenho/MPT: n.º 2013NE000038,de 14/01/2013, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.Nota de 

Diário  Oficial da União - Nº 86 - Seção 3 -  pág. 185



Síntese 
8 de maio de 2014

2

Empenho/MPM: n.º 2013NE000033de 04/01/2013, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2013NE000196de 20/02/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/CNMP: n.º 
2013NE001080de 09/05/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664.Vigência: 24/04/2014 a 23/04/2019. Assinatura:
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado TONY 
SHINGO SENDAY.

EXTRATO DO TERMO DECREDENCIAMENTO No- 528/2013

Termo de Credenciamento nº 528/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e ELIANA NUNES. Objeto: prestação de serviços paramédicos. 
Processo: 1.34.004.001633/2013-94. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2013NE000137,de
18.01.2013. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2013NE000121,de 01.02.2013, 
Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2013NE000032,de 04.01.2013. Vigência: 28.04.2014 
a 27.04.2019. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pela 
Credenciada ELIANA NUNES.

EXTRATO DO TERMO DECREDENCIAMENTO No- 529/2013

Termo de Credenciamento nº 529/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e CLÍNICA DE INFUSÃO BIQ SS LTDA. Objeto: prestação de Serviços 
Médicos. Processo: 1.34.001.002734/2013-11. Nota de Empenho/MPF: n.º 
2013NE000136,de 18/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001., Nota de Empenho/ MPT: n.º 2013NE000038,de 
14/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001.Nota de Empenho/MPM: n.º 2013NE000033de 04/01/2013, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2013NE000196de 20/02/2013, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Vigência: 
28/04/2014 a 27/04/2019. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA 
LIMA, pelos Credenciados ANDREA OLIVARES MAGALHÃES, LUIZ 
ANTONIO LUCARELLI e PEDRO APARECIDO DOTTO JUNIOR.

EXTRATO DO TERMO DECREDENCIAMENTO No- 531/2013

Termo de Credenciamento nº 531/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e MAURÍCIO TOLEDO DE ABREU S/S LTDA. Objeto: prestação 
de Serviços Médicos. Processo: 1.34.001.006299/2013-95. Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPF: n.º 2013NE000136,de 18.01.2013. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa
de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2013NE000038,de 
14.01.2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2013NE000033,de 04/01/2013. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. 
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2013NE000196,de 20.02.2013. Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de 
Empenho/CNMP: n.º 2013NE001080,de 09.05.2013. Vigência: 28/04/2014 a 
27/04/2019. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo 
Credenciado MAURICIO TOLEDO DE ABREU.

EXTRATO DO TERMO DECREDENCIAMENTO No- 537/2013

Termo de Credenciamento nº 537/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e CAMILLA TARALLO GALAFASSI. Objeto: prestação de serviços 
paramédicos. Processo: 1.34.001.007680/2013-71. Elemento de despesa: 33.90.36. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 
2013NE000137,de 18.01.2013. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2013NE000121,de 
01.02.2013, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2013NE000032,de 04.01.2013. 
Vigência: 24.04.2014 a 23.04.2019. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS 
CORREIA LIMA, pela Credenciada CAMILLA TARALLO GALAFASSI. 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SÃO PAULO

EXTRATO DO TERMO DECREDENCIAMENTO No- 530/2013

Termo de Credenciamento nº 530/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e FLÁVIA MONARI BELMONTE. Objeto: prestação de Serviços 
Odontológicos. Processo: 1.34.001.007673/2013-70. Elemento de despesa: 
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPF: n.º 2013NE000137,de 18.01.2013. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa
de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 
2013NE000039,de 14.01.2013, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2013NE000032,de 
04.01.2013. Vigência: 28/04/2014 a 27/04/2019. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA, pela Credenciada FLÁVIA MONARI BELMONTE.


